
Hodnocení průběhu a výsledků doktorského studia Mgr. Daniela Slavíka 

 

Mgr. Daniel Slavík nastoupil do interního doktorského studia v roce 2008. Během 

následujících tří let vykonal ve stanovených termínech všechny stanovené atestace a v roce 

2011 složil státní doktorskou zkoušku. 

V průběhu doktorského studia Mgr. Slavík uskutečnil dva badatelské pobyty v 

zahraničí. Oba financoval z vlastních nákladů. V červnu 2015 studoval dva týdny v Záhřebu a 

v září téhož roku deset dní v Bělehradu a Novém Sadu, 

Za osm let doktorského studia Mgr. Slavík publikoval dva odborné texty tematicky 

blízké jeho disertační práci. V roce 2014 otiskl obsáhlou studii ve Slovanském přehledu, již o 

dva roky dříve pak publikoval článek v Parrésii, revue pro východní křesťanství. 

Při přípravě disertace nepostupoval D. Slavík vždy dostatečně cílevědomě, energicky a 

koncepčně. To se bohužel negativně projevilo při dokončování první verze disertace, které 

probíhalo ve velké časové tísni. Text, který mi před odevzdáním neposkytl, byl po obsahové 

stránce obstojný, až dobrý, obsahoval však řadu překlepů a formálních nedostatků. Především 

kvůli nim komise obhajobu disertace zamítla. 

Po rozhodnutí umožnit Mgr. Slavíkovi ještě jeden termín obhajoby, mě jmenovaný 

kontaktoval a předal mi redigovaný text disertace. V rámci krátkého časového úseku jsem se 

především snažil dohlédnout na formální správnost textu. Po obsahové stránce se text od 

první verze v mnohém neliší. Obsahuje jak příliš popisné a výkladově ne vždy zcela jasné 

pasáže, tak kapitoly svým obsahem objevné, a to nejen v české, ale i v srbské a chorvatské 

historiografii Za ně považuji mj. analýzu fenoménu katolických Srbů, ale i pasáže věnované 

reakci prečanských Srbů na ideu ilyrismu, respektive jihoslovanství. 

Disertaci doporučuji k obhajobě.  

Předloženou disertační práci předběžně klasifikuji jako prospěl.     

 

 

V Praze, 4. ledna 2017               doc. PhDr. Jan Pelikán, CSc. 


